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BASHKIA TIRANË 

AGJENCIA E SHËRBIMEVE FUNERALE 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Data 19.03.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE HERBICIDE DHE PESTICIDE” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

24453000-4 dhe 24451000-0 

______________________________________________________________________ 

VLERA E FONDIT LIMIT PËR OBJEKTIN:  
 

 “Blerje herbicide dhe pesticide” është në vlerën  1,075,998  (një million e shtatëdhjetë 

e pesë mijë e nëtëqind e nëntëdhjetë e tetë) lekë pa TVSH. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Sherbimeve Funerale ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 
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b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere 

duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim, për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022, 2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të vogël se 40% (vlera 430,399.2  lekë) e fondit limit. Kjo kërkesë do 

të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor. 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilancit të vitit: ( 2023) 

të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore si dhe raportet e auditimit ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve 

të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009. Ky kriter konsiderohet i përmbushuar nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” si dhe neni 43 pika 2/c, pika 3 e pika 4, dhe neni 55 pika 4 e VKM-

së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Kërkesat e renditura sipas kapacitetit ekonomik dhe financiar të përcaktuara në pikën 2.2 i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse ofertuesit zotërojnë kapacitet financiare 

për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi.  

 

Vlera e xhiros vjetore të kërkuar është përcaktuar në masën jo më të vogël se 40% (vlera 

430,399.2 lekë) e fondit limit, vlerë e cila është brenda kufijve të përcaktuar në nenin 43 pika 

2/c të V.K.M, sipas së cilës vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë, nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës e përllogaritur të kontratës ose lotit, në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. Kjo vlerë është vendosur duke pasur në 

konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

3.  Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023, sipas Ligjit Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, I ndryshuar, 

nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë se ka paguar detyrimet e taksave vendore 

për vitin 2023, të parashikuara në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, pika 

6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar.  

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të 

kryer veprimtari profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i 

vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e 

detyrimeve vendore për vitin 2023, pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin 

e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari Biznesi 

kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore 

të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e 

nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë 

operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20 % (vlera 215,199.6 lekë) e fondit  

limit. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

- Operatorët ekonomikë si dëshmi për përvojën e mëparshme duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe neni 55 pika 4/b e VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se  20% (vlera 215,199.6 lekë) të vlerës së fondit limit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin 

e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të 

cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

2. Operatorët ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 1(një) mjete transporti për 

transportimin e mallrave sipas nevojave të autoritetit kontraktor. Mjetet të jenë në 

pronësi/qera/huapërdorje shoqëruar me dokumentet: 

  

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit 

(akti i pronësisë); leje qarkullimi; çertifikatë për transport mallrash (e vlefshme), 

çertifikatë e kontrollit teknik, (i vlefshëm); siguracion mjeti, (i vlefshëm).  

b) Për mjetet e deklaruara me qera/huapërdorje duhet të paraqitet: kontrata përkatëse 

noteriale e qerasë/huapërdorjes e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e 

realizimit të kontratës, objekt i këtij prokurimi dokumenti që vërteton regjistrimin e tij 

(akti i pronësisë), leje qarkullimi; çertifikatë e kontrollit teknik, (i vlefshëm); certifikatë 

për transport mallrash, (i vlefshëm), siguracion mjeti (i vlefshëm);  

 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë stafin 

që disponon në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit shtojca 8. Në zbatim të nenit 26 
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pika 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara 

në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin.  

Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, Ligjin Nr. 8308, 

datë 18/03/1998 “Për transportet rrugore” (i ndryshuar), Vendimit Nr.325, datë 19.03.2008 

“Për miratimin e rregullave për pranimin në veprimtarinë e operatorit të transportit rrugor të 

mallrave dhe të udhëtarëve, si dhe për njohjen e dokumenteve zyrtarë, të caktuara për këto 

operator”; Udhëzimin Nr.15, datë 24/07/2007 “Për kriteret dhe procedurat e lëshimit të 

licencave, autorizimeve dhe certifikatave për ushtrimin e veprimtarisë në transportin rrugor” 

(i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjete dhe pajisje teknike për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Ky kriter është 

minimal në përpjesëtim dhe i lidhur ngushtësisht me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke 

marrë në konsideratë faktin se malli objekt kontrate do të transportohet nga furnizuesi në 

ambinetet sipas kërkesës së autoritetit kontraktor. 

3. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës për realizimin e objektit të prokurimit, duhet të kenë 

minimalisht të punësuar 2 vetë, përkatësisht 1 (një) shofer dhe 1 (një) punëtor ngarkim 

shkarkimi. Për këtë kriter operatorët ekonomikë duhet të dorëzojë dokumentacionin si më 

poshtë: 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, 

për periudhën Janar-Shkurt 2024. 

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Janar- Shkurt 2024. 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë stafin 

që disponon në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, shtojca 8. Në zbatim të nenit 26 

pika 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, 

“h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion fuqi punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Arsyeja e përcaktimit të numrit të punëtorëve: Për vendosjen e këtij kriteri perveç sasisë dhe 

grafikut të lëvrimit janë marrë në konsideratë edhe vendi ku do të kryhet furnizimi dhe 

procesi i ngarkim shkarkimit të mallrave.  

4. Operatorët  ekonomikë duhet të paraqesin deklaratë që furnizimi do të bëhet me mjetet 

dhe shpenzimet e operatorit ekonomik fitues sipas grafikut të lëvrimit të përcaktuar nga 

autoritetit kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që marrin përsipër realizimin e 

objektit te kontratës, nëpërmjet transportit me mjetet dhe shpenzimet e tyre, sipas grafikut të 

lëvrimit të vendosur nga autoriteti kontraktor. 

5. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin certifikatë të vlefshme të cilësisë, ku të përfshijë 

objektin që prokurohet, të cilat duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të 

noterizuara, sipas standardeve:  

- S SH EN ISO 9001: 2015  mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme; 

- S SH EN ISO 14001: 2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit” ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme; 

- S SH EN ISO 45001: 2018 mbi “Sistemin e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit 

në punë” ose ekuivalente / të barazvlefshme; 

Çertifikatat duhet të jenë të lëshuara nga organe të vlerësimit të konformitetit, të akredituara 

nga organizmi kombëtar i akreditimit, ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, këto certifikata lidhen 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe 

i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 

162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga 

organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet 

e kërkuara të cilësisë 
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Çertifikatat e kërkuara më sipër, janë vlerësuar se lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës, 

dhe konkretisht: 

- Çertifikata S SH EN ISO 9001: 2015  mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme, është një provë dhe garanci se operatori ekonomik ofertues ka 

një system të menaxhimit të cilësisë, nëpërmjet së cilës demostron aftësinë e tij për të ofruar 

vazhdimisht produkte, që plotësojnë standartet më të larta të cilësisë. 

- Çertifikata S SH EN ISO 14001: 2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit” ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme, është vendosur si kriter duke marrë në konsideratë faktin që: 

Standarti ISO 14001 Sistemi i Menaxhimit Mjedisor është një sistem sistematik dhe i 

orientuar drejt proçesit të menaxhimit të cilësisë për të kontrolluar impaktet e rëndësishme të 

aktiviteteve të biznesit në mjedis, dhe në rastin konkret duke qenë se objekt i prokurimit janë 

herbicide dhe pesticide, si dhe duke vlerësuar faktin që këto mallra do të përdoren për 

spërkatje në ambjente publike, paisja me këtë standart është e rëndësishme sepse siguron që 

këto mallra do të prokurohen nga OE, që i plotësojnë kërkësat minimale të ndikimit në 

mjedis. 

- Çertifikata S SH EN ISO 45001: 2018 mbi “Sistemin e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit 

në punë” ose ekuivalente / të barazvlefshme është një çertifikatë, e cila ofron një kuadër për 

menaxhimin efikas të shëndetit dhe sigurisë në punë, përfshirë të gjitha aspektet e 

menaxhimit të riskut dhe të përputhshmërisë ligjore nga operatorët ekonomikë, të cilët do të 

ekzekutojnë kontratën që po prokurohet. Një operator ekonomik I certifikuar sipas këtij 

standarti është në gjendje të: 

Krijojë kushtet më të mira të punës në të gjithë organizatën e tij; 

Identifikojë kërcënimet dhe vendos kontrollin për menaxhimin e tyre; 

Redukton aksidentet dhe sëmundjet në vendin e punës duke minimizuar kostot dhe kohën 

joproduktive; 

Përfshin dhe motivon stafin me kushte me të mira dhe më të sigurta pune; 

Dëshmon përputhshmëri ndaj klientëve dhe furnitorëve. 

Për të gjitha sa më sipër, kjo çertifikatë është kërkuar me qëllim garancinë e AK se ofertuesi 

ka potencialin e duhur për ushtrimin e veprimtarisë së tij, sa i takon të gjitha aspekteve të 

menaxhimit të riskut dhe të përputhshmërisë ligjore, dhe rrjedhimisht garanton AK mbi 

vazhdimësinë e marrëveshjes kuadër dhe zbatimin e kontratave që do të lidhen në kuadër të 

saj. 

 

 

II. SPECIFIKIME TEKNIKE  

Këto mallra bëjnë pjesë në listën e PMB-ve të dhjetorit të vitit 2024 të regjistruara për t'u 

importuar dhe tregtuar në Republikën e Shqipërisë. 



                                                              Adresa: “Rruga e Durrësit”, Nr.132                                                       8 
   

 

 

- HERBICID ME LËNDË VEPRUSE GLYPHOSATE  

 
Lënda vepruese e herbicidit të ketë  36% glyphosate. Herbicid sistematik, jo selektiv që lufton barërat 

e këqija një dhe shumë vjeçare, shkurret etj. Herbicidi të jetë efektiv  në vrasjen e një 

shumëllojshmërie të gjerë bimësh, duke përfshirë barëra dhe bimë gjethegjerë dhe drunore. Të ketë 

veprim relativisht të shpejtë. Koha e veprimit të herbicidit të jetë nga 1-3 javë pas trajtimit. Të ruaj 

efektin edhe nëse bie shi 1-2 orë pas spërkatjes. Koncetrat i tretshëm në ujë. 

 

Subjektet pjesëmarrëse duhet të garantojnë cilësinë dhe efikasitetin e produktit të tyre. Herbicidi të 

ketë afat skadence jo më pak se 1 (një) vit nga data e dorëzimit, të shënuar në paketim. 

  

Malli të jetë i shoqëruar me etiketë përkatëse të përdorimit të përkthyer në gjuhën shqipe. 

Malli të jetë i ambalazhuar në bidona plastike 1 litërsh. Bidonat të jenë të rregullt të padëmtuar dhe 

të futur në kuti kartoni. Të jetë I ruajtur në ambalazh origjinal, në ambjente të thata e të freskëta, pa 

ndriçim, të ajrosura dhe të sigurta nga rreziku i zjarrit, në temp. 0º-35ºC. 

 

- PESTICIDTE (FUNGICID) 

 

Lënda vepruese e pesticideve të ketë minimalisht 90% squfur. Të jetë pluhur. Të ketë veprim 

relativisht të shpejtë dhe efektiv në largimin e gjarpërinjve. Malli të jetë i shoqëruar me etiketë 

përkatëse të përdorimit të përkthyer në gjuhën shqipe 

 

Subjektet pjesëmarrëse duhet të garantojnë cilësinë dhe efikasitetin e produktit të tyre. Pesticidi të 

ketë afat skadence jo më pak se 1 (një) vit nga data e dorëzimit, të shënuar në paketim. Malli të jetë 

në paketim 1 kg. Paketimi të jetë i rregullt dhe i padëmtuar. 

 

Argumentim: Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, janë hartuar nga anëtarët 

e njësisë së prokurimit, të cilat janë bashkëlidhur me dokumentet e tenderit. Ato përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje 

me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

III. SASIA E MALLIT QË KËRKOHET DHE GRAFIKU I LËVRIMIT 
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Grafiku i lëvrimit hartuar njësia e prokurimit është si më poshtë vijon: 

Sasia e mallit që kërkohet: 

Artikulli  Përshkrimi  Njesia  Sasia 
Destinacioni Periudha e 

dorëzimit 

1 Herbicid (36% Glyphosat) litër   750  

Magazinë 5 ditë 

kalendarike 

2 Pesticid (90% Squfur) kg 150 

Magazinë 5 ditë  

kalendarike 

 

Afatet e lëvrimit:  Afati i lëvrimit është 5 ditë kalendarike duke filluar nga data e 

nënshkrimit të kontratës. Operatori ekonomik fitues do të kryejë furnizimin e mallit sipas 

grafikut të lëvrimit në magazinë. 

Argumentim: Grafiku i lëvrimit për mallrat objekt prokurimi, është hartuar nga anëtarët e 

njësisë së prokurimit, të cilat janë bashkëlidhur me dokumentet e tenderit. Në grafikun e 

lëvrimit të mallit është pasur parasysh natyra, mënyra e ruajtjes dhe  magazinimi i mallrave. 

Në përputhje me parashikimet e nenit 40, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Shënim: Në zbatim të nenit 26 pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet 

e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Shënim: Në mbështetje të nenit 88 pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik’ i ndryshuar, nëse kemi bashkim operatorësh ekonomikë, 

secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në 

nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr 

kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga 

i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, 

shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje.  

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, 

konsiderohen si kushte për skualifikim. 
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